
 

平成２９年５月１５日  

学 校 長  様 

新潟県・新潟市小学校教育研究会   

 会 長  大野 雅人  

                                                                                         

県・市小教研 学習指導改善調査の実施について（お願い） 

                                                                             

  新緑の候，貴職におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

  日頃より，県・市小教研の事業に対しまして，特段のご理解とご協力を賜りますこと，心から感

謝申し上げます。                                                               

  さて，県・市小教研では，児童の考える力（身に付けた知識や技能等を活用できる力）に関する

実態調査を実施し，その後の学習指導の改善に資することをねらいとして，学習指導改善調査研究

事業を推進しております。 

 今年度も，下記内容で県内の各都市及び政令指定都市全小学校での実施を予定しておりますの

で，ご協力くださいますようお願いいたします。 
 

                                   記 

 

 １  調査教科・内容  ・国語，算数，理科 

（いずれも思考力・判断力，表現力にかかわる内容） 

 

  ２ 調査対象児童     ・県内全小学校の４，５，６年生全員 

 

 ３ 調査実施期間   ・平成２９年５月２５日（木）～７月１４日（金） 

                                         （学校事情により上記以外の期間に実施可） 

 

 ４ 調査実施方法 

・県・市小教研HPから問題用紙をダウンロードし，各校で児童数分を印刷する。 

県・市小教研HP http://www.niigata-inet.or.jp/k-shoken/ 

 （ダウンロードの際は，学校にメールでお届けしたこの文書に記載したパスワードを入力し

てください。届いていない場合は，事務局までご連絡ください。再送いたします）。 

・調査実施後，各学校（担任）で採点し，集計ファイルに入力する。 

・県・市小教研HPに掲載される得点分布，分析，校内研修の手引き，指導案などを参考にし，

その後の学習指導改善に生かす。また，協力校，協力者による実践発表も活用して欲しい。 

 

 ５ その他 

・「実施の手引き」等の学習指導改善調査に関する連絡や情報は，学校宛メール，または，

県・市小教研HPに掲載します。 

・調査についてのお問い合わせは，事務局までお知らせください。 

新潟県・新潟市小学校教育研究会 事務局  片山 敏郎 

〒９５０－０９０８ 新潟市中央区幸西３－３－１ じょいあす新潟会館２階 

℡０２５－２９０－２２３１ FAX０２５－２４５－６０６０ 

    E-mail k-shoken@niigata-inet.or.jp 

  http://www.niigata-inet.or.jp/k-shoken/ 

                      


